Pedreiras, 19 de maio de 2020.

DECRETO N° 23, DE 19 DE MAIO DE 2020. Abre crédito
extraordinário, em favor do Fundo Municipal de Assistência
Social, no valor de R$ 27.075,00 (vinte e sete mil e setenta e
cinco reais), para fins de enfrentamento à emergência de
saúde pública decorrente do novo Coronavírus (COVID-19)

Ratificação da Dispensa.....................................................01

Art. 2º O orçamento será alterado em razão dos novos
recursos e atividades que serão desenvolvidos para
enfrentamento à pandemia gerada pela COVID 19. Tais
alterações constarão no anexo I deste decreto.

Art. 3º Fica criada a ação orçamentária do tipo atividade nº
2147 - Ações de Combate ao COVID-19 no SUAS, no
âmbito do programa 0020 – Assistência Social na
Comunidade, pertencentes ao Fundo Municipal de
Assistência Social que compreende o orçamento da
seguridade social, com recursos oriundos de transferências
fundo a fundo da União para realização da ações garantindo
ações voltadas à proteção social, orientação e informação da
população em situação de vulnerabilidade e risco social,
objetivando à prevenção do COVID-19 e disseminação do
vírus.

Antônio França

SUMÁRIO

Extrato de Contrato...........................................................02

Art. 1º Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Fundo
Municipal de Assistência Social, no valor de R$ 27.075,00
(vinte e sete mil e setenta e cinco reais), para atender à
programação constante do Anexo I.

Art.4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

DECRETO

Decreto................................................................................01

Prefeito Municipal

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, no uso da
atribuição que lhe confere a Lei, adota o seguinte Decreto,
com força de Lei:

CPF: 008.775.833-40

VALOR TOTAL: R$ 10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais)

END: RUA SANTO ANTONIO - N°77, LOTEAMENTO
SÃO JOSÉ.
TRIZIDELA DO VALE-MA

RATIFICO, para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº

DIONATA ALMEIDA DA SILVA

END: MIGUEL ATTA - N°87, PRAINHA.
PEDREIRAS-MA

RAPHAEL DOS SANTOS MELO
CPF: 048.675.623-86

VALOR TOTAL: R$ 10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais)

CONTRATADOS:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2020 RATIFICAÇÃO
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Contratação
de pessoa física para prestação de serviço de limpeza de fluídos
e secreções corporais, translado e sepultamento se corpos
humanos falecidos onde a causa mortis foi covid-19.

Os recursos decorrentes do crédito aberto conforme o Art. 1º
terão sua aplicação mediante o seguinte detalhamento:

Detalhamento por fonte em R$:

Detalhamento da Despesa

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

ANO VIII Nº 097 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2020 PAG - 01

CONTRATADAS:

CNPJ: 17.211.614/0001-15 I.E.: 12516209-0

END: Av. Maria Servidei Demarchi, nº 2132 SL 01 – Bairro:
Demarch

8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a
Dispensa de Licitação Nº 024/2020, fundamentada no inciso
IV do art. 24 da lei supra, cujo objeto é a Contratação de pessoa
física para prestação de serviço de limpeza de fluídos e
secreções corporais, translado e sepultamento se corpos
humanos falecidos onde a causa mortis foi covid-19,
RAPHAEL DOS SANTOS MELO, no valor de R$ R$
10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais) e DIONATA
ALMEIDA DA SILVA, no valor de R$ 10.500,00 (Dez mil e
quinhentos reais) pelo Fundo Municipal de Saúde. Pedreiras -
MA, 04 de maio de 2020. Antônio França de Sousa Prefeito
Municipal de Pedreiras

SÃO LUÍS – MA

CNPJ: 31.314.729/0001-66
MARILIS DA GRAÇA SILVA LIMA 48921483349

CNPJ: 12.833.716/0001-59

VALOR TOTAL: R$ 88.500,00 (Oitenta e oito mil e
quinhentos reais).

VALOR TOTAL: R$ 6.700,00 (Seis mil e setecentos reais)

VALOR TOTAL: R$ 140.000,00 (Cento e quarenta mil reais).

DELMAC DISTRIBUIDORA F. P. SOUSA – ME

BRASIL HOSP PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES
– LTDA

END: AV. ANA JANSEN, 1040, SÃO FRANCISCO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2020 RATIFICAÇÃO
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Fornecimento
de Equipamento de Proteção Individual – EPI, para atender as
necessidades dos Profissionais de Saúde e Colaboradores
Eventuais no enfretamento ao NOVO CORONAVIRUS, no
Município de Pedreiras.

END: DO NORTE CONDOMINIO GRAN VILLAGE
ARAÇAGY 1 BL A 304 ARAÇAGY

END: RUA RAIMUNDO CORREIA,25 – GALPÃO A -
JUÇARAL

VALOR TOTAL: R$ 27.853,00 (Vinte e sete mil oitocentos e
cinquenta e três reais).

DIDÁTICA COMERCIAL LTDA

BACABAL – MA

SÃO JOSÉ DE RIBAMAR – MA

CNPJ: 15.377.501/0001-69

SÃO BERNARDO DO CAMPO – SP

RATIFICO, para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº
8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a
Dispensa de Licitação Nº 026/2020, fundamentada no inciso
IV do art. 24 da lei supra, cujo objeto é a Fornecimento de
Equipamento de Proteção Individual – EPI, para atender as
necessidades dos Profissionais de Saúde e Colaboradores
Eventuais no enfretamento ao NOVO CORONAVIRUS, no
Município de Pedreiras, o valor de R$ 27.853,00 (Vinte e sete
mil oitocentos e cinquenta e três reais) para a empresa

SÃO LUÍS-MA

EMPRESA: L & V COMERCIAL EIRELI

VALOR TOTAL: R$ 19.000,00 (Dezenove mil reais) por oito
meses, perfazendo o total de R$ 152.000,00 (Cento e
cinquenta e dois mil reais).

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20201205-850/2020-
01, O Município de Pedreiras através do Fundo Municipal de
Saúde representada pela senhora KARENN CYNTHIA
SANTOS E SILVA BORGES – CPF 916.138.843-20 e a
Empresa L & V COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ Nº
17.729.053/0001-40 / Insc. Est. 124046924-8,  situada a Rua
Jansen Matos, 09, Sala 06 – COHAMA, CEP 65.073-840,
representada pelo Senhor Francisco Eduardo Noronha
Lobato, brasileiro, inscrito CPF nº 019.729.663-75, celebram
contrato com o objetivo de Locação de respiradores pulmonar
para atender os pacientes infectados pelo COVID19 e om
insuficiência respiratória aguda grave., no Município de
Pedreiras-MA. conforme Dispensa de Licitação nº 016/2020,
Vigência: a contar da data de sua assinatura 08 (oito) meses de
vigência, Dotação Orçamentária – Fonte de Recursos
01140002 – Transferência SUS Bloco Custeio -  29.01 –
10.112.0022.2130 – Enfrentamento da Emergência
COVID19 –  ED. 3.3.90.3,90.00 – Outros Serviços de
Terceiro Pessoa Jurídica, valor R$ 152.000,00 (cento e
cinquenta e dois mil reais), Secretaria Municipal de Saúde de
Pedreiras-MA, 13 de maio de 2020. – Karenn Cynthia Santos e
Silva Borges. Secretária Municipal de Saúde.

F.P.SOUSA-ME – DELMAC DISTRIBUIDORA, o valor de
R$ 88.500,00 (Oitenta e oito mil e quinhentos reais) para a
empresa BRASIL HOSP PRODUTOS MÉDICOS E
HOSPITALARES, R$ 140.000,00 (Cento e quarenta mil
reais) para a empresa MARILIS DA GRAÇA SILVA LIMA
48921483349 e R$ 6.700,00 (Seis mil e setecentos reais) para
a empresa DIDÁTICA COMERCIAL LTDA Pedreiras - MA,
08 de maio de 2020. Antônio França de Sousa Prefeito
Municipal de Pedreiras

END: RUA JANSEN MATOS, 09, SALA 06, COHAMA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 028/2020 RATIFICAÇÃO
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Locação de
respiradores para a população portadora do COVID-19.
CONTRATADA:

CNPJ: 17.729.053/0001-40

RATIFICO, para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº
8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a
Dispensa de Licitação Nº 028/2020, fundamentada no inciso
IV do art. 24 da lei supra, cujo objeto é a Locação de
respiradores para a população portadora do COVID-19, a L &
V COMERCIAL EIRELI, no valor de R$ 19.000,00
(Dezenove mil reais) por oito meses, perfazendo o total de R$
152.000,00 (Cento e cinquenta e dois mil reais). Pedreiras -
MA, 06 de maio de 2020. Antônio França de Sousa Prefeito
Municipal de Pedreiras

EXTRATO DE CONTRATO

ANO VIII Nº 097 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2020 PAG - 02